
 

COMUNE DI BARLETTA 
Medaglia d’oro al merito civile 

Città della Disfida 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - UFFICIO TECNICO DEL TRAFFICO 

 
Prot. n.28082 del 05.05.2016  

 

IL  DIRIGENTE 

 

Premesso, che con Deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 30.04.2016, esecutiva a termini di legge, 

l’Amministrazione Comunale ha aderito al progetto “Maggio Ecologico 2016” e alla Campagna “Puglia 

Eternit Free”; 

Che, con tale atto Amministrativo si sottolinea il particolare interesse dell’Amministrazione Comunale verso 

le iniziative delle libere associazioni ambientalistiche e non, atte a sostenere le politiche dell’Ente in materia 

di mobilità sostenibile, miglioramento della qualità dell’aria e dell’ambiente attraverso la riduzione delle 

emissioni inquinanti e la promozione dell’uso della bicicletta; 

Che, sono diverse le iniziative proposte dalle Associazioni, così come sopra indicato,  e riguardano tutte le 

Domeniche del mese di Maggio così come appresso specificato: 

 08 Maggio: Maratona “Ciemme ViviBarletta”; 

 15 Maggio: Ciclo Pedalata “Pedalata per la  Salute”; 

 22 Maggio: Manifestazione “Educazione Sradale”; 

 29 Maggio: Manifestazione “C’era una volata in Bicicletta”; 

Che con tale disposizione si tende da parte della Amministrazione Comunale ad attenzionare le 

problematiche ambientali oltre ad  offrire occasioni di aggregazione per i cittadini; 

Che,  per quanto sopra e visti gli esiti della conferenza di servizio tenutasi in data 19 Aprile u.s tra i 

competenti Settori Comunali  al fine di individuare i tratti stradali da interdire alla circolazione,  si rende 

necessario attuare un dispositivo di traffico temporaneo e di limitazione degli accessi sui tratti stradali 

indicati; 

Visto l’art.5 comma 3, 6, 7 comma “d”, 37, 38, 39 e 42  del vigente Codice della Strada e relativo 

Regolamento di attuazione; 

O R D I N A 

 

Nei giorni 08 – 15 – 22 e 29 Maggio p.v 

 

 

 

1. su  c.so Vitt. Emanuele (tratto compreso da Via C.vo da Cordova a Via Mulini e da Via C.vo da 

Cordova a C.so Garibaldi)  restano in vigore le attuali disposizioni Dirigenziali;  

 

2. su c.so Garibaldi (tratto compreso da via Cavour a via B. Barletta) – p.zza Caduti – via F. D’Aragona  

(tratto compreso da p.zza Caduti a via S. Antonio) – via Carlo V d’Asburgo – p.zza Castello e via Mura S. 

Cataldo, l’istituzione delle seguente segnaletica stradale: 

 divieto di sosta con rimozione dalle ore 09.30 alle ore 13.30 e divieto di transito dalle ore 10.30 

alle ore 13.30.   
 

3.Gli obblighi e divieti di cui sopra  devono tenere conto delle aree stradali già sottoposte a disciplina 

della circolazione con  dispositivi  dirigenziali riguardanti la sola giornata di Domenica 08 Maggio p.v. 



nella quale sono previste le manifestazioni: “mercatino” su aree perimetrali Castello Svevo e 

“Maratona Ciemme Vivi Barletta”. 
 

Il divieto di transito di cui ai punti 1) e 2) viene esteso su tutte le strade comprese nel perimetro di quelle    

indicate o di quelle che servono per l’immissione sulle stesse; 

 sui tratti stradali di cui sopra, con esclusione del tratto di c.so Vitt. Emanuele compreso da c.so 

Garibaldi a via C.vo da Cordova, sono escluse alcune categorie di veicoli come appresso 

specificato: 
 

 restano esclusi dai predetti obblighi e divieti i mezzi della Società Scoppio, i Taxi, i mezzi  di 

soccorso e delle FF.OO; 

 restano, altresì, esclusi dai predetti obblighi e divieti: 

1. i veicoli utilizzati per il trasporto di portatori di handicap, muniti del contrassegno, al servizio 

delle proprie esigenze limitatamente all’accesso e uscita dalle proprie abitazioni, ma solo se 

possessori di idoneo spazio privato individuato con apposita segnaletica indicante gli estremi 

del contrassegno invalidi; 

2. i veicoli dei residenti diretti, in entrata ed in uscita, ai Passi Carrabili; 

3. Si prescrive che  per i veicoli in transito su tali strade la velocità massima consentita non 

sia superiore a Km/h 10 e comunque nel rispetto delle norme di comportamento di cui al 

vigente Codice della Strada; 
 

 

Qualora si rendessero necessarie ulteriori esigenze viabilistiche per garantire la sicurezza della circolazione, 

nonché in caso di condizioni meteorologiche avverse, la Polizia Locale è autorizzata ad adottarle. - Ai sensi 

dell’Art 43 del vigente Codice della Strada gli Agenti di Polizia Municipale, mediante segnalazioni, 

annullano ogni altra prescrizione data agli utenti della strada a mezzo della segnaletica stradale sui tratti 

stradali di cui sopra. 

 

D I S P O N E 

 

 che il personale addetto ai servizi di Polizia Municipale e della Forza Pubblica è incaricato del controllo e 

dell’esecuzione della presente disposizione, secondo le proprie competenze; 

 che l’inosservanza delle disposizioni richiamate è punita a norma del vigente Codice della strada; 

 alla BAR.S.A. S.p.A. affinchè vengano opportunamente collocati gli obblighi e divieti di cui sopra con 

segnaletica stradale temporanea; 

 che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con la installazione di segnaletica 

stradale temporanea di Divieto di Transito, Senso Vietato, Obblighi e di Sosta , di cui all’Art.6 comma 

“b” ed  “f” del vigente Codice della Strada a mezzo di transenne o altri sistemi appropriati; 

 che l’Ufficio stampa del Comune di Barletta è incaricato di darne tempestiva informazione attraverso gli 

organi di stampa; 

La presente ordinanza è trasmessa per conoscenza: 

 al Sig. Sindaco; 

 all’Assessore alla Mobilità; 

 alla Prefettura di Barletta - Andria - Trani; 

 al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 ai Comandi provinciali di Polizia Municipale - Carabinieri - Commissariato di Pubblica Sicurezza - 

Polizia Stradale e Guardia di Finanza; 

 al Direttore dell’Azienda Ospedaliera ASBAT; 

 al 118; 

 alla Società Scoppio Autolinee s.r.l.. 

 

Il Responsabile dell’U.T.T.                                                                           Il Dirigente                                                              

      Geom. Francesco Attolico                                                          Arch. Vito Assunto Laricchiuta 

                                                                          



                                                                    


